Дело № 1-234/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года 

город Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска под председательством судьи Рябова А.Н., с участием:

государственных обвинителей - помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Прокашевой Е.С., старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Борисовой И.И., действующей на основании удостоверения № 985 и ордера № 0283 от 09.04.2019, 

представителя потерпевшего ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>» Потерпевший №1,

при секретарях судебного заседания Четкаревой М.Ю., Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору.

Так, Государственное казённое учреждение Удмуртской Республики «Центр занятости населения города Ижевска» (далее ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска»), создано в соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 01.11.2010 №963-р «Об утверждении Перечня государственных казенных учреждений Удмуртской Республики, создаваемых путем изменения типа существующих государственных бюджетных учреждений Удмуртской Республики» путем изменения типа существующего государственного учреждения Удмуртской Республики «Центр занятости населения города Ижевска». Учредителем ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» является Удмуртская Республика. Учредитель ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» является главным распорядителем средств бюджета Российский Федерации, выделяемых ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска».

В один из дней в период времени с 01.02.2012 по 10.02.2012, находясь в неустановленном месте на территории г.Ижевска, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, предложил ФИО1 участвовать в хищении денежных средств, выделенных бюджетом Российской Федерации для выплаты пособия по безработице, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В указанный выше период времени, но не позднее 10.02.2012, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на хищение бюджетных денежных средств, выплачиваемых ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» в качестве пособия по безработице, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В целях реализации своего преступного умысла, действуя согласно преступному плану, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г.Ижевска, в неустановленное время в период с 01.02.2012 по 10.02.2012, предоставил лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, свои паспортные данные и трудовую книжку. После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и другие неустановленные члены преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место его трудоустройстве в ООО «Партнер» на должность электромонтера 03.09.2007 и об его увольнении 09.02.2012 по основанию ст. 77 пункта 3 Трудового кодекса РФ. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и другие члены преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Партнер», содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая, якобы, составила 16150 рублей 00 копеек.

Затем лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в период с 01.02.2012 по 10.02.2012, находясь на территории г. Ижевска, передало ФИО1, справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Партнер», содержащую заведомо ложные для ФИО1 сведения о средней заработной плате за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 16150 рублей 00 копеек, и трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «Партнер» на должности электромонтера 03.09.2007 и об его увольнении 09.02.2012 года по основанию ст. 77 пункта 3 Трудового кодекса РФ.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» и желая наступления данных последствий, согласно отведенной ему преступной роли 10.02.2012 с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут предоставил в Устиновский отдел ГКУ УР ЦЗНгорода Ижевска, расположенныйпо адресу: 

<

адрес> «а», трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 ООО «Партнер» на должности электромонтера 03.09.2007 и об увольнении его 09.02.2012 по основанию ст. 77 пункта 3 Трудового кодекса РФ, справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Партнер», содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 16150 рублей 00 копеек, а также собственноручно заполнил документы, необходимые для признания его безработным и для назначения ему пособия по безработице, внеся в документы заведомо для него ложные сведения.

В результате этих действий ФИО1 необоснованно признан в качестве безработного в Устиновском отделе ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», с назначением ему пособия по безработице в размере 5 635 рублей 00 копеек, ежемесячно, сроком с 10.02.2012 по 09.02.2013.

В последующем, сотрудники ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последнего в качестве безработного и незаконности назначения им размера и сроках выплаты пособия по безработице, ежемесячно, производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» для осуществления выплат пособий по безработице населению, с расчетногосчета Управления Федерального Казначейства по Удмуртской Республике №, открытого в ГРКЦ НБ Удмуртской Республики Банка России г. Ижевска, по адресу: 

<

адрес>, в период с 10.02.2012 по 19.02.2013 ФИО1 на лицевой счет №, открытый в филиале № отделения № Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислив бюджетные денежные средства, в общей сумме 67 682 рубля 45 копеек, а именно: не ранее 10.02.2012 в сумме 2137 рублей 41 копейка; не ранее 21.02.2012 в сумме 2657 рублей 66 копеек; не ранее 06.03.2012 в сумме 2726 рублей 61 копейка; не ранее 21.03.2012 в сумме 2750 рублей 85 копеек; не ранее 05.04.2012 в сумме 2629 рублей 67 копеек; не ранее 19.04.2012 в сумме 2981 рубль 10 копеек; не ранее 05.05.2012 в сумме 2544 рубля 84 копейки; не ранее 19.05.2012 в сумме 3302 рубля 23 копейки; не ранее 06.06.2012 в сумме 2817 рублей 50 копеек; не ранее 21.06.2012 в сумме 2605 рублей 43 копейки; не ранее 05.07.2012 в сумме 2544 рубля 84 копейки; не ранее 19.07.2012 в сумме 2908 рублей 38 копеек; не ранее 04.08.2012 в сумме 3090 рублей 16 копеек; не ранее 21.08.2012 в сумме 2938 рублей 69 копеек; не ранее 06.09.2012 в сумме 2629 рублей 66 копеек; не ранее 20.09.2012 в сумме 2611 рублей 49 копеек;не ранее 04.10.2012 в сумме 2726 рублей 61 копейка; не ранее 19.10.2012 в сумме 3490 рублей 06 копеек; не ранее 07.11.2012 в сумме 2629 рублей 67 копеек; не ранее 21.11.2012 в сумме 2787 рублей 20 копеек; не ранее 06.12.2012 в сумме 2544 рубля 84 копейки; не ранее 20.12.2012 в сумме 4180 рублей 81 копейка; не ранее 12.01.2013 в сумме 1999 рублей 52 копейки; не ранее 23.01.2013 в сумме 2642 рубля 22 копейки; не ранее 06.02.2013 в сумме 805 рублей.

Таким образом, в период с 10.02.2012 по 19.02.2013, ФИО1 действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана сотрудников Устиновского отдела ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», похитил из бюджета Российской Федерации, выделенные с расчетного счета УФК открытом в Отделении - НБ Удмуртской Республики по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 67 682 рубля 45 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, не позднее 04.10.2013, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска, вновь предоставил лицу, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, свои анкетные данные и трудовую книжку, с целью внесения в неё заведомо ложных и недостоверных сведений, а также изготовления фиктивной справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии с целью продолжения хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и другие неустановленные члены преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо несоответствующую действительности запись о его трудоустройстве в ООО «Индустрия Сервис» на должность электромонтера 11.04.2012 и об увольнении его 13.09.2013 по основанию ст. 77 ч.1 п. 3 Трудового кодекса РФ, а также изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Индустрия Сервис», содержащую заведомо ложные сведения о средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца предшествовавших увольнению, которая, якобы, составила 17 360 рублей 00 копеек.

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, не позднее 04.10.2013, находясь на территории г. Ижевска, передало указанные документы, содержание недостоверные сведения, ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» и желая наступления данных последствий, согласно отведенной ему преступной роли 04.10.2013 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут предоставил в Устиновский отдел ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», расположенный по адресу: 

<

...> «а», трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «Индустрия Сервис» на должность электромонтера 11.04.2012 года и об увольнении его 13.09.2013 года по основанию ст. 77 ч.1 п. 3 Трудового кодекса РФ, справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Индустрия Сервис», содержащую заведомо ложные сведения о получаемой средней заработной плате за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 17360 рублей 00 копеек, реквизиты своего лицевого счета №, открытого ранее в филиале № отделения № Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также собственноручно заполнил документы, необходимые для признания его безработным и для назначения ему пособия по безработице, внеся в документы заведомо для него ложные сведения.

В результате ФИО1 необоснованно признан в качестве безработного в Устиновском отделе ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, с назначением ему пособия по безработице в размере 5 635 рублей, ежемесячно, сроком с 04.10.2013 по 03.10.2014.

В последующем, сотрудники ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последнего в качестве безработного и незаконности назначения ему размера и сроках выплаты пособия по безработице, ежемесячно, производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» для осуществления выплат пособий по безработице населению, с расчетногосчета Управления Федерального Казначейства по Удмуртской Республике №, открытого в Отделении – НБ Удмуртской Республики 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в период с 04.10.2013 по 17.10.2014 ФИО1 на лицевой счет №, открытый ранее в филиале № отделения № Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислив бюджетные денежные средства в общей сумме 67 619 рублей 99 копеек, а именно: не ранее 04.10.2013 в сумме 1999 рублей 52 копейки; не ранее 15.10.2013 в сумме 2544 рубля 84 копейки; не ранее 29.10.2013 в сумме 1672 рубля 32 копейки;не ранее 07.11.2013 в сумме 2629 рублей 67 копеек; не ранее 21.11.2013 в сумме 2605 рублей 43 копейки; не ранее 05.12.2013 в сумме 2544 рубля 84 копейки; 20.01.2014 в сумме 4726 рублей 12 копеек; 03.02.2014 в сумме 1635 рублей 97 копеек; 17.02.2014 в сумме 2642 рубля 22 копейки;03.03.2014 в сумме 2817 рублей 50 копеек; 18.03.2014 в сумме 2720 рублей 12 копеек; 01.04.2014 в сумме 2544 рубля 84 копейки; 16.04.2014 в сумме 2744 рубля 79 копеек; 30.04.2014 в сумме 2441 рубль 83 копейки; 19.05.2014 в сумме 3538 рублей 54 копейки; 02.06.2014 в сумме 2544 рубля 84 копейки; 17.06.2014 в сумме 2556 рублей 96 копеек; 01.07.2014 в сумме 2629 рублей 67 копеек; 16.07.2014 в сумме 2811 рублей 44 копейки; 01.08.2014 в сумме 2726 рублей 61 копейка; 18.08.2014 в сумме 2908 рублей 38 копеек; 01.09.2014 в сумме 3090 рублей 16 копеек; 16.09.2014 в сумме 2550 рублей 89 копеек; 01.10.2014 в сумме 2817 рублей 50 копеек; 17.10.2014 в сумме 3174 рубля 99 копеек.

Таким образом, в период с 04.10.2013 по 03.10.2014, ФИО1 действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана сотрудников Устиновского отдела ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», похитил из бюджета Российской Федерации, выделенные с расчетного счета УФК открытом в Отделении - НБ Удмуртской Республики по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 67619 рублей 99 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, не позднее 16.04.2015 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска, вновь предоставил лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, свои анкетные данные и трудовую книжку, с целью внесения в неё заведомо ложных и недостоверных сведений, а также изготовления фиктивной справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии с целью продолжения хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и другие члены преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место его трудоустройстве в ООО «Атик» на должность электрика 06.11.2013 и об увольнении его 01.04.2015 по основанию ст. 77 ч.1 п. 3 Трудового кодекса РФ. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и другие члены преступной группы, согласно отведенной им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «Атик», содержащую заведомо ложные сведения о средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая, якобы, составила 17300 рублей 00 копеек.

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, но не позднее 16.04.2015, находясь на территории г. Ижевска, передало указанные документы, содержащие недостоверные сведении, ФИО1

В последующем, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР ЦЗН города Ижевска и желая наступления данных последствий, согласно отведенной ему преступной роли 16.04.2015 с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут предоставил в Устиновский отдел ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», расположенный по адресу: 

<

адрес>, трудовую книжку, содержащую заведомо несоответствующую действительности запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «Атик» на должность электрика 06.11.2013 года и об увольнении его 01.04.2015 года по основанию ст. 77 ч.1 п. 3 Трудового кодекса РФ, справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособияпо безработице и стипендии от ООО «Атик», содержащую заведомо ложные сведения о средней заработной плате за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 17300 рублей 00 копеек, реквизиты своего лицевого счета №, открытого ранее в филиале № отделения № Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также собственноручно заполнил документы, необходимые для признания его безработным и для назначения ему пособия по безработице, внеся в документы заведомо для него ложные сведения.

В результате этих действий ФИО1 необоснованно признан в качестве безработного в Устиновском отделе ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», с назначением ему пособия по безработице в размере 5 635 рублей 00 копеек, ежемесячно, сроком с 16.04.2015 по 15.04.2016.

В последующем, сотрудники ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последнего в качестве безработного и незаконности назначения ему размера и сроках выплаты пособия по безработице, ежемесячно производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска для осуществления выплат пособий по безработице населению, с расчетногосчета Управления Федерального Казначейства по Удмуртской Республике №, открытого в Отделении – НБ Удмуртской Республики г. Ижевск, по адресу: 

<

адрес>, в период с 05.05.2015 по 29.04.2016 ФИО1 на лицевой счет №, открытый ранее в филиале № отделения № Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислив бюджетные денежные средства в общей сумме 67 620 рублей 00 копеек, а именно: 05.05.2015 в сумме 1502 рубля 67 копеек; 18.05.2015 в сумме 3496 рублей 12 копеек; 01.06.2015 в сумме 2726 рублей 61 копейка; 17.06.2015 в сумме 2605 рублей 43 копейки;01.07.2015 в сумме 2817 рублей 50 копеек; 17.07.2015 в сумме 2756 рублей 91 копейка;03.08.2015 в сумме 3090 рублей 16 копеек; 18.08.2015 в сумме 2908 рублей 39 копеек; 01.09.2015 в сумме 2544 рубля 84 копейки; 17.09.2015 в сумме 2975 рублей 04 копейки; 01.10.2015 в сумме 2629 рублей 67 копеек;16.10.2015 в сумме 3120 рублей 46 копеек; 02.11.2015 в сумме 2726 рублей 61 копейка; 17.11.2015 в сумме 2981 рубль 10 копеек;30.11.2015 в сумме 2441 рубль 83 копейки; 15.12.2015 в сумме 2756 рублей 91 копейка; 23.12.2015 в сумме 1090 рублей 65 копеек; 20.01.2016 в сумме 5271 рубль 45 копеек;01.02.2016 в сумме 2363 рубля 06 копеек; 17.02.2016 в сумме 2864 рубля 51 копейка; 29.02.2016 в сумме 2526 рублей 03 копейки; 18.03.2016 в сумме 2789 рублей 29 копеек; 31.03.2016 в сумме 2544 рубля 84 копейки; 19.04.2016 в сумме 3338 рублей 59 копеек; 29.04.2016 в сумме 751 рубль 33 копейки. 

Таким образом, в период с 16.04.2015 по 15.04.2016, ФИО1 действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, путем обмана сотрудников Устиновского отдела ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», похитил из бюджета Российской Федерации, выделенные с расчетного счета УФК открытом в Отделении - НБ Удмуртской Республики по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 67620 рублей 00 копеек, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Таким образом, в период с 10.02.2012 по 29.04.2016 ФИО1, действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Устиновский отдел ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», расположенный до 22.12.2013 года по адресу: 

<

адрес> «а», с 23.12.2013 по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудников ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», похитил денежные средства в размере 202 922 рубля 44 копейки, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив тем самым имущественный ущерб бюджету Российской Федерации на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 признал вину в совершении преступления и пояснил, что в 2012 году он пришел в Центр занятости населения, для того чтобы узнать перечень документов, необходимых для получения пособия по безработице. Там к нему обратился ФИО7 и предложил оформить необходимые документы, на основании которых ему будут выплачивать пособие, при этом половину получаемого пособия он доложен будет отдавать ему. С данным предложением подсудимый согласился, после чего передал ему свою трудовую книжку. После того как ФИО7 вернул ему трудовую книжку и другие документы, он по его указанию обратился в окно специалиста и подал заявление о признании безработным. В последующем, по договоренности с ФИО7, ежемесячно, половину поступившего на его счет пособия он переводил на счет ФИО7 В ООО «Партнер», ООО «Индустрия Сервис» и ООО «Атик» он никогда не работал. 

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» Потерпевший №1, согласно которым, 20.06.2017 от сотрудников полиции ему стало известно о возбуждении уголовного дела по факту мошенничества при получении пособий по безработице в Устиновском отделе ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска». Одним из лиц совершивших хищение являлся ФИО1, который до настоящего времени ущерб причиненный преступлением не возместил.

Справкой ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», согласно которой ФИО1 был зарегистрирован в качестве безработного: 

- в период с 10.02.2012 по 19.02.2013, сумма начисленного и выплаченного пособия составила 67 682 рубля 45 копеек, регистрационный номер (КПУ) 041003/1255;

- в период с 04.10.2013 по 05.10.2014, сумма начисленного и выплаченного пособия составила 67 619 рублей 99 копеек, регистрационный номер (КПУ) 277002/1355;

- в период с 16.04.2015 по 15.05.2016, сумма начисленного и выплаченного пособия составила 67 620 рублей 00 копеек, регистрационный номер (КПУ) 106002/1555 (т.1 л.д. 237-243).

Протоколом обыска в помещении Устиновского отдела ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято личное делоФИО1 № (т.2 л.д. 5-18).

Протоколом осмотра документов - личного дела ФИО1 №, содержащего сведения о том, что ФИО1, состоял на учете в ГКУ УР ЦЗН города Ижевска в период с 04.10.2013 по 05.10.2014 (приказ о признании гражданина безработным №ДТ-1355 от 14.10.2013, приказ о назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице №ПП-1355 от 14.10.2013 гда, приказ о снятии с учета вкачестве безработного №ДЯ-1455 от 06.10.2014 года). Согласно справке № от 27.09.2013 ФИО1 (ИНН работника: 183204395282) работал в ООО «Индустрия Сервис» (ИНН работодателя: 

<

***>) с 11.02.2012 по 13.09.2013, средний заработок за три месяца, предшествующих увольнению составил 17 360 рублей 00 копеек. Согласно личной карточке учета общая сумма выплат ФИО1 за период с 04.10.2013 по 03.10.2014, составляет 67 619 рублей 99 копеек. Пособие по безработице перечислялось на счет №, открытый в отделении 8618/0058 ПАО Сбербанк России (т.2 л.д. 19-34).

Протоколом выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 личных дел ФИО1 № и № (т.2 л.д. 39-42).

Протоколом осмотра документов - личных дел ФИО1 №, №, согласно которым ФИО1, состоял на учете в ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» в период с 10.02.2012 по 19.02.2013 (приказ о признании гражданина безработным №ДТ-1255 от 20.02.2012, приказ о назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице №ПП-1255 от 20.02.2012, приказ о снятии с учета в качестве безработного №ДЯ-1355 от 21.02.2013). Согласно справке № б/н от 09.02.2012 ФИО1 работал в ООО «Партнер» (ИНН 

<

***>) с 03.09.2007 по 09.02.2012, средний заработок за три месяца, предшествующих увольнению составил 16 150 рублей 00 копеек. Согласно личной карточке учета ФИО1, общая сумма выплат за период с 10.02.2012 по 09.02.2013, составляет 67 682 рубля 45 копеек. Начисляемое пособие по безработице перечислялось на счет №, открытый в отделении 8618/0058 ПАО Сбербанк России. ФИО1, состоял на учете в ГКУ УР ЦЗН города Ижевска в период с 16.04.2015 по 15.05.2016 (приказ о признании гражданина безработным №ДТ-1555 от 23.04.2015, приказ о назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице №ПП-1555 от 23.04.2015, приказ о снятии с учета в качестве безработного №ДЯ-1655 от 19.05.2016). Согласно справке № от 01.04.2015 ФИО1 (ИНН работника: 183204395282) работал в ООО «Атик» (ИНН 

<

***>) с 06.11.2013 по 01.04.2015, средний заработок за три месяца, предшествующих увольнению составил 17 300 рублей 00 копеек. Согласно личной карточке учета ФИО1 сумма выплат за период с 16.04.2015 по 15.04.2016, составила 67 620 рублей 00 копеек. Пособие по безработице перечислялось на счет №, открытый в отделении 8618/0058 ПАО Сбербанк России (т. 2л.д. 43-68).

Протоколом выемки у ФИО1 трудовой книжки (т. 2 л.д. 222-225).

Протоколом осмотра документов - трудовой книжки ФИО1 серии АТ-IV №, в которой имеется запись, о том, что ФИО1 принят в ООО «Партнер» на должность электромонтера 03.09.2007 (приказ №к от 03.09.2007), уволен 09.02.2012 по п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ по собственному желанию (приказ №к от 09.02.2012 г.). Имеется запись о том, что ФИО1 принят в ООО «Индустрия Сервис» на должность электромонтера 11.02.2012 (приказ № от 11.02.2012 г.), уволен 13.09.2013 по п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ по собственному желанию (приказ №к от 13.09.2013). Имеется запись, о том, что ФИО1 принят в ООО «Атик» на должность электрика 06.11.2013 (приказ №а от 06.11.2013 ), уволен 01.04.2015 по п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ по собственному желанию (приказ № от 01.04.2015) (т.2л.д. 226-236).

Показаниями свидетеля ФИО8 - заместителя начальника финансово-экономического отдела ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», согласно которым пособие по безработице начисляется и выплачивается ежемесячно при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные органами службы занятости сроки, два раза в месяц. Основным распорядителем средств бюджета Удмуртской Республики, выделяемых ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», согласно Уставу является Министерство труда и миграционной политики Удмуртской Республики. Ежемесячно из Министерства на лицевой счет ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» в Управление федерального казначейства, открытый в Отделении - НБ Удмуртской Республики г. Ижевска, поступает финансирование для осуществления выплат пособий по безработице. Специалисты по начислению пособий в районных отделах формируют списки и электронные файлы на выплату и предоставляют их в финансово-экономический отдел. На основании полученных сведений она формирует сводные реестры для перечисления пособий по безработице. Сводные реестры и приложенные к ним списки на выплату, предоставляются в бухгалтерию для перечисления, где формируются платежные поручения и производится непосредственное перечисление денежных средств со счета ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» в Управление федерального казначейства, открытом в Отделении - НБ Удмуртской Республики г. Ижевска на счета безработных граждан. 

Показаниями свидетеля ФИО9 - инспектора первой категории отдела № (

<

адрес>), согласно которым с 2014 года она исполняла обязанности специалиста по начислению пособий. В обязанности специалиста по начислению пособия входит проверка Справок о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии (далее по тексту Справки), предоставляемых гражданами при обращении в ЦЗН, начисление пособий по безработице, работа с судебными приставами и исполнительными листами. Кроме того, по паспорту специалист проверяет анкетные данные гражданина, идентифицирует его личность, проверяют номер ИНН, указанный в Справке, номеру, указанному в Свидетельстве ИНН, также проверят соответствие записей в трудовой книжке записям в Справке: наименование организации, должность, период работы, соответствие и наличие печатей и угловых штампов.

Согласно информации ПАО Сбербанк России, на имя ФИО1 07.02.2012 открыт лицевой счет № в филиале №8 отделения 8618 Западно-Уральского банка ПАО Сбербанк. Согласно выписке из лицевого счета, на данный счет в период с 20.01.2014 по 29.04.2016 с расчетного счета УФК по Удмуртской Республике № (ГКУ УР «ЦЗН город Ижевска»), открытом в Отделении – НБ Удмуртской Республики, поступили денежные средства в общей сумме 121 243, 37 руб. (т. 2 л.д. 89-104).

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он является директором ООО ТПФ «АТИК». Бухгалтером ООО ТПФ «АТИК» работает ФИО11, которая также занимается кадровой работой, у нее же хранится печать предприятия. ФИО7 в их предприятии никогда не работал.

Показаниями свидетеля ФИО11 - бухгалтера ООО ТПФ «АТИК», согласно которым ФИО7 в их предприятии не работал.

Показаниями свидетеля ФИО12, директора ООО «Партнер», согласно которым ФИО1 в ООО «Партнер» он никогда не работал.

Сведениями Межрайонной ИФНС России № по Удмуртской Республике, ООО «Индустрия Сервис» с ИНН 

<

***> в информационном ресурсе отсутствует (т.2 л.д. 118).

Показаниями свидетеля ФИО13 - начальника отдела № УЭБ и ПК МВД по УР, согласно которым в УЭБ и ПК МВД по Удмуртской Республике имелась информация о том, что с 2012 года на территории г. Ижевска сформирована преступная группа, занимающаяся хищениями бюджетных денежных средств, выделяемых на оплату пособий по безработице, посредством предоставления в службу занятости фиктивных документов, являющихся основанием для начисления субсидии по безработице. Участником преступной группы являлась начальник отдела ГКУ УР ЦЗН 

<

адрес> г. Ижевска ФИО14, которая привлекла ФИО7, который вовлекал в совершение преступления других лиц. Таким образом, по поддельным документам за период с 2012 по 2017 год было поставлено на учет порядка 300 человек.

Показаниями обвиняемого ФИО7, согласно которым он, по договоренности с сотрудником центра занятости ФИО14, привлекал людей, делал им фиктивные документы и направлял их к ФИО14, которая ставила их на учет в центре занятости. Деньги он передавал ей в конверте, она брала их себе. Всего в общей сложности за весь период его работы в центре занятости населения 

<

адрес> г. Ижевска по поддельным документам стояли 70-100 человек, каждый из которых в разное время перечисляли ему от 1500 рублей до 2500 рублей.

Государственный обвинитель квалифицировала действия ФИО1 по ч.2 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просила суд учесть, что подсудимый вину в совершенном преступлении признал и раскаялся, характеризуется положительно.

Выслушав мнение сторон, проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается показаниями подсудимого о совершенном мошенничестве, полностью согласующимися с ними показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетеля ФИО13 и ФИО7 об обстоятельствах хищения денежных средств при получении пособий, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Устиновский отдел ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», свидетелей ФИО8, ФИО9 о порядке начисления пособий по безработице, показаниями ФИО10, ФИО11, ФИО12, согласно которым в ООО «ТПФ «АТИК» и ООО «Партнер» ФИО1 никогда не работал, протоколом выемки и осмотра личных дел ФИО1, а также справкой ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска», содержащих сведения о том, что ФИО1, состоял на учете в ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» и ему начислялись и выплачивались пособия, также выпиской ПАО Сбербанк, согласно которой на лицевой счет № открытый на имя ФИО1 с расчетного счета УФК по Удмуртской Республике № (ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска»), поступали денежные средства.

Согласно ст. 31 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" пособие по безработице выплачивается гражданам, признанным в установленном порядке безработными.

Факт получения ФИО1 пособия путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, подтверждается сведенями указанными в трудовой книжке подсудимого, содержащими недостоверные сведения о его трудоустройстве в ООО «Партнер», ООО «Индустрия Сервис» и ООО «Атик», а также показаниями подсудимого и иными исследованными доказательствами, о том, что в указанных организациях он никогда не работал.

Совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями ФИО1 о совершении преступления совместно с ФИО7, а также согласующимися с ними показаниями ФИО7 Указанные доказательства свидетельствуют о совершении преступления в составе группы лиц, каждый из участников которой исполнял отведенную ему роль в целях достижения единого преступного результата.

О наличии между участниками преступной группы предварительного сговора свидетельствуют установленные судом обстоятельства совершения преступления, согласно которым при вовлечении ФИО1 в совершение преступления, ему была разъяснена его роль в хищении денежных средств, определены его действия, выполнить которые он согласился.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности виновного.

<

данные скрыты>

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении на предварительном следствии обстоятельств совершения преступления, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие заболеваний требующих лечения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения его категории не усматривается.

Представителем потерпевшего ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска» Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 202 922 рублей 44 копеек, в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

Подсудимый, не оспаривая сумму причиненного ущерба, полагает, что с него подлежит взысканию лишь половина указанной суммы, поскольку вторую половину денежных средств он отдавал ФИО7

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Виновность ФИО1 в причинении имущественного вреда в размере 202922 рублей 44 копейки полностью подтверждена приведенными выше доказательствами.

В связи с этим заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, в размере 202 922 рублей 44 копейки.

В ходе предварительного следствия наложен арест на автомобиль марки NISSAN PRIMERA, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1

В связи удовлетворением исковых требований, суд, считает необходимым, арест, наложенный на имущество ФИО1 - автомобиль NISSAN PRIMERA, 2006 года выпуска, сохранить до исполнения приговора в части удовлетворенных исковых требований. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация о получателе штрафа: идентификатор 18№, КПП 183101001, ИНН 

<

***>, УФК по Удмуртской Республике (МВД по Удмуртской Республике, л/сч 

<

***>), ОКТМО 94701000, р/с 40№, БИК 049401001).

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ УР «ЦЗН 

<

адрес>» 202 922 рубля 44 копейки, в счет возмещения вреда причиненного преступлением.

Арест, наложенный на автомобиль NISSAN PRIMERA, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора в части удовлетворенных исковых требований. 

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1 №, 041003/1255, 106002/1555, трудовую книжку ФИО1, оставить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов